Протокол  № 2

заседание ШМО естественнонаучного цикла МОУ «СОШ № 2 р.п. Дергачи»

Дата проведения:     4 ноября 2009 г.

Место проведения: МОУ «СОШ № 2 р.п. Дергачи»

Присутствуют: Шабаева Т.М., Кириченко А.О., Надыршина Р.Х., Лепехина Е.Б.

Отсутствуют: --

План проведения:

1. Здоровьесбережение школьников на уроках устного цикла. Теоретический доклад Кириченко А.О. с последующим обсуждением.
2. Итоги  предметных недель.

3. Подготовка учителями педагогических проектов по теме «Слагаемые компетентности педагогов в условиях модернизации образования».
4. Участие школьников НОУ.

5. Утверждение текста контрольной работы для проведения промежуточной аттестации учащегося 8 класса в форме экстерната.

Ход заседания:

1. Слушали: Кириченко А.О. Она рассказала присутствующим о своем видении проблемы здоровьесбережения учащихся на устных уроках. Анастасия Олеговна привела примеры из своего опыта работы по здоровьесбережению учащихся.
Выступили: Лепехина Е.Б. Она обратила внимание педагогов на нормирование домашнего задания по устным предметам, о необходимости основной материал изучать на уроке и поменьше задавать на дом, так как по письменным предметам детям и так много задают.

1.1. Постановили: принять к сведению рекомендации СанПиНа о нормировании домашнего задания, о требованиях к оснащению кабинетов, об учебной атмосфере на уроках.

2. Слушали: Шабаеву Т.М.  Она рассказал о прошедшей в сентябре Недели географии и прошедшей в октябре «Недели в защиту животных». План проведения предметных недель имеется, вовремя подан для утверждения директору школы, все запланированные мероприятия проведены. Итоги недель были подведены на общешкольных линейках, материал о неделях отдан для школьного сайта.
Кириченко А.О. и Надыршину Р.Х. Они рассказали о прошедшей в октябре недели биологии. План проведения недели был отдан на утверждение директору школы. Все запланированные мероприятия проведены.  Итоги Недели подведены на общешкольной линейке и отданы на школьный сайт.
Выступили: Шабаева Т.М. Она отметила, что не все проведенные мероприятия  были проведены на должном уровне. Нужно чаще привлекать к проведению мероприятий учащихся. Особенно тех. Кто участвует в  конкурсе «Лучший ученический класс».

2.1. Постановили: Принять  к сведению замечания и предложения по проведению предметных недель.

3. Слушали: Шабаеву Т.М. Она напомнила учителям, что в ноябре в школе состоится презентации педагогических проектом по теме «Слагаемые компетентности педагогов в условиях модернизации образования». Всем ШМО нужно рассмотреть на своих заседаниях предложенные проекты и поучаствовать в общешкольной конференции.

3.1. Постановили: всем учителям ШМО подготовить свои проекты в электронном виде до 15 ноября и сдать для рассмотрения руководителю ШМО.

4. Слушали: Шабаеву Т.М. Она напомнила, что в декабре в районе состоится научно-практическая конференция школьников по экологии. Учителя, готовящие детей к участию в школьном Дне науки, должны подготовить и к районной конференции, если тема подходит.

4.1. Постановили: Принять участие в районной научно-практической конференции в декабре 2009. Учителям Шабаевой Т.М., Кириченко А.О. и Надыршиной Р.Х. подготовить хотя бы по одному ученику.

5. Слушали: Лепехину Е.Б. Она предложила для рассмотрения текст контрольной работы для ученика 8 класса, обучающегося в форме экстерната для промежуточной аттестации за курс 8 класса по следующим предметам: химия, биология и география.

5.1. Постановили:  Утвердить текст контрольных  работ.

Секретарь:                      Кириченко А.О.